

ANDREA DE VIVO

AVVOCATO

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome	Andrea De Vivo
Indirizzo	via Ovidio, 10 - 00193 Roma
Telefono	+39065781559 r.a.
Cellulare	+3933356249831
E-mail	a.devivo@pdplabor.it
Data di nascita	26/07/1966
Nazionalità	ITALIANA
C.F.	DVV NDR 66L26 G942X
P.I.	10161480586

COMPETENZE SPECIALISTICHE

Esperto Legale con oltre venti anni di esperienza nel settore giuslavoristico e della previdenza. E' stato socio fondatore dello STUDIO LEGALE DEVIVO specializzato in consulenza ed assistenza ad Imprese, Nazionali ed Internazionali, in tema di diritto del lavoro, sindacale e previdenziale.

Poi è partner dello studio PIACCI DE VIVO PETRACCA studio giuslavoristico a livello nazionale.

E' stato Equity Partner dello studio LabLaw – Studio Legale Rotondi & Partners.

Oggi ha fondato e conduce il suo studio Legale De Vivo

La struttura comprende oltre al Name Partner altri otto legali (tutti giuslavoristi ed iscritti all'AGI) e personale di staff.

Iscritto all'Ordine degli Avvocati di Roma, è abilitato al patrocinio presso le Magistrature Superiori.

ESPERIENZE PROFESSIONALI

2023 - 2024

AMA S.P.A.

Supporto Tecnico Legale

Affidatario per patrocinio di cause su tutto il territorio nazionale in materia giuslavoristica

2023 - 2024

ACQUEDOTTO LUCANO S.P.A.

Supporto Tecnico Legale

Consulenza e assistenza legale in materia lavoristica.

2022 - 2024

C.O.N.I.

Supporto Tecnico Legale

Affidatario per patrocinio di cause su tutto il territorio nazionale in materia giuslavoristica

2022 - 2024

DIFESA E SERVIZI S.P.A.

Supporto Tecnico Legale

Gestisce la consulenza e assistenza legale alla società in materia lavoristica, nonché anche consulenza del lavoro

2021 – 2023

SOGIN

Supporto Tecnico Legale

Affidatario per patrocinio di cause su tutto il territorio nazionale in materia giuslavoristica

2020 – 2023

ATAC

Supporto Tecnico Legale

Affidatario per patrocinio di cause su tutto il territorio nazionale in materia giuslavoristica

2020 – 2024

RETE FERRIOVIARIA ITALIANA **Supporto Tecnico Legale**

Affidatario per patrocinio di cause su tutto il territorio nazionale in materia giuslavoristica

2018 – 2022

SOGESID S.p.A. **Supporto Tecnico Legale**

Affidatario per patrocinio di cause su tutto il territorio nazionale in materia giuslavoristica

2020 – 2023

Gruppo SNAM S.p.A. **Supporto Tecnico Legale**

Affidatario per patrocinio di cause su tutto il territorio nazionale in materia giuslavoristica

2018 – 2023

MANPOWER S.p.A. **Supporto Tecnico Legale**

Affidatario per patrocinio di cause su tutto il territorio nazionale in materia giuslavoristica

2018 - 2023

SOPRA STERIA GROUP S.p.A. **Supporto Tecnico Legale**

Gestisce la consulenza e assistenza legale alla società (multinazionale in ambito IT) in materia lavoristica, nonché tutto il contenzioso giuslavoristico affiancando la Direzione HR in numerose trattative conciliative con i lavoratori e in varie procedure disciplinari e ogni altro aspetto.

2015

EMERISQUE S.p.A.

*TITOLARE DEI MARCHI CERRUTI
- MARINA YACHTING - HARRY
COTTON'S*

Supporto Tecnico Legale

Ha gestito la trattativa sindacale del trasferimento di tutti i lavoratori della ex Marzotto di Valdagno (VI) al nuovo quartier generale della società proprietaria di un fondo indiano in Mestre. Trattativa sindacale, che a parte alcune giornate di sciopero si è concluso con il trasferimento di tutti i lavoratori e la messa in CIGS di altri. Ha gestito la consulenza e assistenza legale alla società in materia lavoristica, nonché tutto il contenzioso giuslavoristico affiancando la Direzione HR in numerose trattative conciliative con i lavoratori.

2007 -2024

INVITALIA S.p.A.

*AGENZIA NAZIONALE PER
L'ATTRAZIONE DEGLI
INVESTIMENTI E LO SVILUPPO
D'IMPRESA*

Supporto Tecnico Legale

Ha gestito e gestisce la consulenza e assistenza legale alla società in materia lavoristica. Ha gestito affiancando la società le cessioni delle società regionali alle Regioni con particolare riferimento alla cessione dei rapporti di lavoro affiancando la Direzione HR anche nelle procedure Sindacali. Gestisce gran parte del contenzioso Giudiziale della società. Ha gestito e gestisce ogni consulenza in tema di diritto del lavoro e sindacale. Si è occupato di affiancare il management nella opera di ristrutturazione aziendale dell'ex Gruppo Sviluppo Italia con la ristrutturazione di circa 250 società partecipate e/o collegate dell'ex Gruppo IRI e la sensibile riduzione del personale in essa esistenza. Ha partecipato ai tavoli di trattative sindacali presso il Ministero dello Sviluppo Economico in ausilio della società.

2007 - 2024

**SVILUPPO ITALIA
CAMPANIA SPA**

Supporto Tecnico Legale

Ha curato il passaggio di ramo d'azienda della società alla Regione Campania con trattative Sindacali presso la Regione e, precedentemente, la fase dei licenziamenti collettivi ex L. 223/91. Ha gestito e gestisce l'enorme contenzioso Giuslavoristico della società in relazione ai lavoratori interinali, nonché cura, ed ha curato, ogni consulenza in tema di diritto del lavoro e sindacale

**SVILUPPO ITALIA
CALABRIA SCPA**

Supporto Tecnico Legale

Ha curato la cessione del ramo d'azienda a Settingiano Sviluppo spa , poi passata alla Regione Calabria, con i tavoli di trattativa sindacale presso la Regione. Ha gestito e gestisce il contenzioso Giuslavoristico della società curandone anche la ristrutturazione in quanto in liquidazione.

**ITALIA
TURISMO S.P.A.**

Supporto Tecnico Legale

Ha curato vari passaggi d'azienda in relazione ai villaggi turistici di proprietà della società curando anche le trattative sindacali necessarie ex art. 2112 c.c..Cura il contenzioso giuslavoristico della società

**SVILUPPO ITALIA
SARDEGNA S.P.A.**

Supporto Tecnico Legale

Ha curato il licenziamento collettivo ex art. 223 / 91 nonché il passaggio del personale ad Invitalia anche presso la DTL di Cagliari con incontri con le OOSS. Ha gestito e gestisce il contenzioso Giuslavoristico della società.

**INVITALIA
ATTIVITA'**

Supporto Tecnico Legale

**PRODUTTIVE S.P.A. /
INFRADEL ITALIA
S.P.A. / INVITALIA
PARTECIPAZIONI
S.P.A. / ITALIA
NAVIGANDO S.p.A.**

Cura la gestione dei servizi di consulenza, supporto ed assistenza legale nel settore lavoristico, oltre a patrocinare per dette società in sede giudiziaria.

2003 -2024

**DELOITTE
CONSULTING S.P.A.**

Supporto Tecnico Legale

Ha affiancato la società in un processo di riorganizzazione che ha comportato la soppressione di circa 150 posizioni lavorative, curando le definizioni di ristrutturazione sia nei rapporti con i singoli che nelle DTL di competenza. Cura la gestione dei servizi di consulenza, supporto ed assistenza legale nel settore lavoristico, oltre a patrocinare per detta società in sede giudiziaria.

1997 -2001

Quale Capo del dipartimento Labour di un prestigioso Studio Legale della Capitale ha avuto le seguenti significative esperienze:

ALITALIA S.P.A.

Supporto Tecnico Legale

Ha curato le ristrutturazioni delle vecchie direzioni in epoca precedente all'ingresso di CAI. Tali ristrutturazioni hanno riguardato sia la sede di Roma, ma anche presso le dislocazioni territoriali della società

Ha curato un notevole contenzioso dinanzi le sezioni Lavoro dei Tribunali di tutto il territorio nazionale, soprattutto in tema di richieste di qualifiche superiori e licenziamenti.

**FERROVIE
DELLO STATO S.P.A.**

Supporto Tecnico Legale

Ha curato un notevole contenzioso soprattutto in tema di richieste di qualifiche superiori e differenze retributive.

**AEROPORTI DI
ROMA S.P.A.**

Supporto Tecnico Legale

Ha curato contenzioso soprattutto min tema di richieste di qualifiche superiori e licenziamenti.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

1994 -1996

**SPECIALIZZAZIONI
/ ISCRIZIONI**

Diploma di Specializzazione in Diritto del lavoro, Sindacale e Previdenza Sociale: Corso Triennale post – laurea di specializzazione presso l'Università degli Studi di Roma “La Sapienza”

1997

Iscrizione all'Ordine degli Avvocati di Roma: a seguito del superamento dell'esame per l'abilitazione professionale

2011

Abilitazione al patrocinio presso le Giurisdizioni Superiori

**UNIVERSITA' DEGLI
STUDI DI ROMA “ LA
SAPIENZA**

Laurea in Giurisprudenza (Vecchio Ordinamento)

Eventuali note o altro

- Componente XVI Commissione per l'Esame d'Avvocato presso la Corte di Appello di Roma per 'anno 2014/2015
- Componente della Commissione “Lavoro” dell'Ordine degli Avvocati di Roma;
- Socio A.G.I. “Avvocati Giuslavoristi Italiani”;
- Relatore in svariati convegni e/o giornate di studio su tematiche lavoristiche sull'intero territorio nazionale;
- Commentatore di sentenza e redattore di articoli su temi lavoristici su riviste specializzate soprattutto de “Il Sole 24 ore”.

Madrelingua	Italiano
Altre Lingue	Inglese
Capacità di lettura	Buona
Capacità di scrittura	Buona
Capacità di espressione orale	Buona

Autorizzo il trattamento dei miei dati ai sensi del D.LGS 30.06.2003 N. 196
Roma, 13 novembre 2024

(Avv. Andrea De Vivo)

Andrea DE VIVO
2024.11.13 15:55:01
STUDIO LEGALE DEVIVO

ORDINE AVVOCATI ROMA